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ÚVOD

Otázka vysvätenia žien do kazateľského úradu nie je nová. Je to téma, ktorá

už dlhé desaťročia púta pozornosť teológov i laikov rôznych cirkví. Kým však

niektoré z nich, prevažne protestantské vysvätenie žien za kazateľky už dávnejšie

povolili, ostatné sa stále touto otázkou zaoberajú a hľadajú jej optimálne riešenie.

K takýmto patrí aj Cirkev adventistov siedmeho dňa. Historicky siaha táto

problematika až do 80. rokov 19. storočia, teda skoro k počiatku vtedy vznikajúcej

cirkvi. Nanovo sa však táto téma vynorila opäť v druhej polovici minulého

storočia v Európe. Napriek tomu nebola európska časť cirkvi touto otázkou

ovplyvnená natoľko ako severoamerická. Bola to práve Severo-americká divízia,

ktorá na dvoch celosvetových stretnutiach Generálnej konferencie v Indianapolise

(1990) a v Utrechte (1995) navrhla možnosť vysväcovať ženy za kazateľky1.

V roku 1990 navrhla do agendy hlasovanie o možnosti vysväcovať ženy

celosvetovo a o päť rokov neskôr dala podnet na vysvätenie žien v rámci divízií,

ktoré sa tak rozhodnú urobiť. Ani jeden zo spomínaných návrhov však nebol

prijatý Generálnou konferenciou a cirkev sa v otázke vysvätenia žien do

kazateľského úradu začala ešte viacej diferencovať.

Uvedomujem si, že pre hlbšie pochopenie danej problematiky je nutné

pozrieť sa na ňu zo širšieho historického kontextu. V prvej časti práce sa preto

budem zaoberať historickým vývojom tejto otázky, pričom zaujímavé bude hlavne

sledovanie situácie v prvých rokoch vývoja CASD, kedy nezanedbateľné

množstvo kazateľov opúšťalo rady cirkvi a na ich miesta boli prijímané ženy.

Jadro mojej práce bude venované zmapovaniu dvoch protichodných postojov

zástancov i odporcov žien kazateliek. V druhej časti sa teda pokúsim o vyloženie

argumentov a východísk zástancov vysvätenia žien do kazateľského úradu, pretože

oni dali podnet k otvoreniu diskusie na túto tému. Následne na to venujem tretiu

časť svojej práce ich oponentom, ktorých argumenty boli zväčša len reakciou na

argumenty zástancov. Mojim cieľom bude opísanie dvoch rôznych prístupov k

problematike vysvätenia žien a následne poukázanie na podstatu problému, ktoré

vychádza z rôzneho prístupu k Biblii. „Otázka týkajúca sa vysvätenia žien za

kazateľky je iba vrcholcom ľadovca, pod ktorým sa ukrýva omnoho vážnejšia

téma inšpirácie Písma...“2 Na záver sa pokúsim o krátke zhrnutie, zhodnotenie

1 Vo svojej práci sa budem držať terminológie, ktorá je zaužívaná v CASD na Slovensku. Preto
budem v texte používať pojem „vysvätenie“, o ktorom rovnako hovorí aj Cirkevný poriadok, ktorý
výraz ordinácia nepoužíva.
2 Holmes, The Tip of an Iceberg, str. 67
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a tiež možné smerovanie, ku ktorému bude musieť CASD podľa mňa dospieť, aby

ako naznačil Jan Paulsen, predseda tejto celosvetovej cirkvi, bola udržaná jednota

cirkvi. „V rozhovoru v místním sboru Paulsen řekl, že církev potřebuje v tomto

bodu dojít ke shodě. Protože pokud tomu tak nebude, pak jednotlivá sdružení,

která chtějí, aby ženy mohly být ordinovány, budou postupovat samostatně a stavět

se proti církvi, což není v pořádku.“3

K dosiahnutiu horeuvedených cieľov som si najprv potrebovala zohnať

potrebnú literatúru, čo nebolo jednoduché vzhľadom na skutočnosť, že väčšina

autorov, ktorá sa k danej téme vyjadruje pochádza a publikuje v Spojených

štátoch. Práve USA je totiž centrom adventistického školstva. Väčšina monografií

a zborníkov, z ktorých so čerpala boli publikované približne v polovici minulého

desaťročia, nakoľko práve v tomto období sa o danej téme viedli najintenzívnejšie

rozhovory. Veľkou pomocou mi bol aj internet, kde som našla veľké množstvo

článkov, ale aj rôznych monografií. Po preštudovaní týchto zdrojov som si načrtla

prvé body osnovy, ktoré sa následne stali štyrmi hlavnými bodmi mojej práce.

Spracovávanie tejto témy bolo pre mňa veľmi napínavé a zároveň

obohacujúce. Na začiatku som mala o celej problematike len veľmi málo znalostí,

ale každá ďalšia informácia, s ktorou som sa stretla mi pomáhala skladať konečnú

mozaiku veľmi zaujímavého obrazu.

Práca, ktorú predkladám ani zďaleka nevyčerpáva celú škálu argumentov

a problémov, ktoré sa danej problematiky dotýkajú. Neprináša ani riešenie tejto

otázky. Napriek tomu sa domnievam, že môže byť zaujímavým prínosom nielen

pre študentov teológie.

3 Předseda církve volá po konsenzu v otázce ordinace žen [online]
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1. POSTAVENIE ŽIEN V CASD

V 19. storočí nemali ženy ani zďaleka také práva, ktoré im zaručuje ústava

dnes. Nemali právo voliť a ich vzdelanie sa obmedzovalo zväčša na čítanie,

písanie, hudbu, tanec a ručné práce. Na prelome 18. a 19. storočia sa začalo

formovať feministické hnutie, ktorého cieľom bolo vydobyť rovnosť práv mužov

a žien. Feminizmus a boj za práva žien sa prejavili aj v cirkvi. Kedykoľvek však

chceli ženy rozšíriť sféru svojho vplyvu, vznikla z toho vášnivá diskusia. Táto

debata neobišla ani cirkev CASD.

1.1. Postavenie žien v CASD v 19. storočí a v prvej

polovici 20. storočia

Šesťdesiate roky 19. storočia so sebou priniesli veľké problémy

s financovaním novo vznikajúcej CASD. Veľa kazateľov odradila neúnosne malá

odmena za svoju službu, a tak nezanedbateľné množstvo opúšťalo rady cirkvi.

Tejto situácii sa nevyhol ani prvý oficiálny misionár v zahraničí a tretí predseda

Generálnej konferencie, John Nevins Andrews, ktorý ako dvadsaťpäť ročný

opustil kvôli prepracovanosti a slabému zabezpečeniu kazateľskú službu.

Po svojom odchode pracoval ako predavač v obchode svojho strýka.4

Podobne tomu bolo aj v prípade Johna Loughborougha, ktorý otvorene

vyjadril, že ho v jeho práci odradila finančná situácia. V tomto ťažkom období

sa teda v CASD začali otvárať možnosti pre ženy. Pre nedostatok priestoru

uvádzam len niekoľko málo žien, ktoré svojou službou významne ovplyvnili

CASD.

Úloha Ellen Gould Whiteovej pri vzniku CASD bola bezpochyby kľúčová.

Potom ako sa rozhodla verejne vystúpiť a kázať stretla sa s odporom dokonca aj

v radoch vlastnej rodiny. Z jej korešpondencie sa dozvedáme, že na ňu naliehal

vlastný brat, aby nevystupovala na verejnosti: „Prosím ťa, nepriveď na našu rodinu

hanbu a potupu. Urobím pre teba všetko, ak nevystúpiš ako kazateľka.“5

Aj napriek tejto výzve však začala Ellen Whiteová verejne slúžiť a stala sa vzorom

pre ostatné ženy. I keď nebola nikdy formálne vysvätená, figurovala už od roku

4 Knight, Adventismus v proměnách času, str. 52
5 Watts, Moving Away From the Table: A Survey of Historical Factors Affecting Women Leaders,
str. 53
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1884 na zozname vysvätených kazateľov. Stalo sa tak pravdepodobne preto, aby

po smrti svojho manžela mohla dostávať kazateľský plat. Je zrejmé, že sa svojím

nevysvätením veľmi netrápila, pretože verila, že jej poverenie pochádza priamo od

Boha. Túto skutočnosť dokladá aj citát z jej knihy Skutky apoštolov, kde zastáva

názor, že „kladením rúk“ dávala cirkev v podstate len pečať na Božie dielo. „Pavol

a Barnabáš už dostali poverenie od samého Boha a obradné kladenie rúk samo

osebe im nepridalo nijakú novú milosť, ani nové schopnosti. Išlo skôr o uznávaný

spôsob uvedenia do úradu a splnomocnenia v tomto úrade.“6

Ellen G. Whiteová povzbudzovala aj ostatné ženy, aby využívali svoje dary


[…]


a uznaním mladej kazateľky, ma taktiež nepresviedča. Som presvedčená,

že v zbore by sa mohli nájsť aj cirkevníci ktorí by mali rovnaké ťažkosti s prijatím

mladého nastupujúceho kazateľa.

Cením si úprimnú snahu odporcov vysvätenia žien obhájiť a podporiť svoje

stanovisko. Som si však tiež vedomá postavenia žien, ktorý platil v gréckom aj

židovskom svete. Je mi jasné, že pretvoriť patriarchálnu spoločnosť tej doby
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nebolo možné, nakoľko takýto štýl života plnil v tej dobe určitú stabilizujúcu

funkciu. Uvedomujem si taktiež, že dôsledné uplatňovanie pohľadu na ženu, ktorý

vychádzal z viery, vo vtedajšej spoločnosti by zrejme narazilo na odpor. Preto sa

prikláňam skôr k názoru zástancov vysvätenia žien do kazateľského úradu a k ich

tvrdeniu, že Božie princípy sú v Biblii podané formou, ktorú určovalo kultúrne

prostredie a doba. Verím totiž, že autori novozmluvných textov nemohli naplno

vyjadriť Božie princípy, ktoré boli natoľko revolučné, že by mohli zdiskreditovať

kresťanstvo v očiach prostredia, v ktorom žili. „Odsuzovat tehdejší křesťany za to,

že nebojovali za rovnoprávnost žen, je anachronismus. Vnitřní proměnou vztahů...

lze život proměňovat konkrétněji – v omezeném prostoru, ale fakticky.“184

Na záver by som už len rada dodala, že momentálna situácia v CASD

dovoľujúca vysväcovať ženy za starších zborov, ktorí majú podobné právomoci

ako vysvätení kazatelia sa mi zdá nie práve najšťastnejšia a trochu rozporuplná.

Cirkev, ktorej najväčšou osobnosťou zostáva práve žena, dovoľuje ženám

vykonávať všetko, čo sa očakáva od kazateľa – dovoľuje kázať, krstiť, sobášiť,

pochovávať a tiež vysluhovať večeru Pánovu, ale to všetko bez možnosti byť

vysvätená do kazateľského úradu. Preto sa domnievam, že je len otázkou času, aj

keď pravdepodobne veľmi, veľmi dlhého, kedy sa CASD bude musieť uchýliť

k vysväcovaniu žien do kazateľského úradu.
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ZÁVER

Na záver možno už len dodať, že CASD zostala stáť v riešení otázky

vysvätenia žien do kazateľského úradu niekde na „polceste“. Od Generálnej

konferencie v Utrechte, ktorá sa konala v roku 1995 sa táto citlivá téma dostala do

úzadia a v súčasnosti sa jej už nevenuje toľko pozornosti. Kroky, ku ktorým

sa CASD v doterajšom vývoji odhodlala sú však už definitívne dané. Už nie je

cesty späť. Preto sa domnievam, že téma vysvätenia žien sa v budúcnosti opäť

stane predmetom diskusií a bude jej venované ešte mnoho času, štúdia

a argumentácie. Je len otázkou času, kedy sa táto diskusia dostane opäť do

popredia a znova sa stane predmetom rokovania Generálnej konferencie.

Som presvedčená, že aj napriek terajšiemu stavu útlmu a stagnácie bude

časom v CASD pribúdať množstvo ľudí zastávajúcich názor, že vysvätenie žien za

kazateľky je správne, a preto budú chcieť nasledovať vzory viacerých združení,

či zborov, ktoré sa rozhodli konať v rozpore s oficiálnym postojom Generálnej

konferencie. Aj napriek faktu, že za otázkou vysvätenia žien stojí odlišné chápanie

inšpirácie Biblie, ktoré vlastne rozdeľuje účastníkov tejto diskusie na dva tábory,

domnievam sa, že táto otázka bude v budúcnosti smerovať k plnohodnotnému

vysväteniu žien do kazateľského úradu.

Na záver by som ešte rada uviedla závery štúdie, ktorá sa vyjadruje k otázke

vysvätenia žien. Táto štúdia jasne ukázala, že odpovede sú odlišné v závislosti na

vzdelaní a veku. Tí, ktorí majú vzdelanie bakalára boli vo všeobecnosti proti.

Tí, ktorí dosiahli vyššie vzdelanie sa zväčša prikláňajú k vysväteniu žien

za kazateľky. Vek respondentov mal rovnako vplyv na ich odpovede. Väčšina

odpovedajúcich, ktorí boli mladší ako 50 rokov súhlasila s vysvätením, zatiaľ čo

väčšina nad 50 rokov bola proti. Táto skutočnosť ma preto vedie k podobnému

záveru, ku ktorému dospel aj Roger Dudley: „Keďže rastie úroveň vzdelania

v našej službe, predpovedám, že budúcnosť prinesie väčšiu podporu pre službu

žien v rôznych úradoch. Mladší kazatelia sú viac naklonení zapojeniu žien do

služby, než starší. To tiež naznačuje väčšiu prijateľnosť služby žien

v budúcnosti.“185

Ako som už v úvode naznačila, rozsah práce, ktorú predkladám mi

nedovolil obsiahnuť a ani vyčerpať všetky argumenty zástancov a oponentov

vysvätenia žien. Nepokryl ani celú škálu problémov, ktoré sa danej problematiky

dotýkajú. Aj napriek tomu sa domnievam, že predložená práca môže byť

185 Dudley, The Ordination of Women in the Light of the Character of God, str. 411
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užitočným prínosom pre tých, ktorí sa v danej problematike veľmi neorientujú,

alebo by sa chceli v budúcnosti tejto téme viac venovať. Rovnako môže podať

pomocnú ruku tým, ktorí bezradne zostávajú stáť medzi dvoma cestami a nevedia

zaujať postoj k tejto citlivej otázke, ktorá trápi a rozdeľuje teológov i laikov nielen

v CASD.
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