POSOUZENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Posuzovatel: Dr.Milan Balabán, religionista ETF UK
Autorka diplomové práce: Katarína Muráňová

Téma diplomové práce:

SPOR O VYSVĚTENIE ŽEN DO ÚRADU KAZATEL'A V CÍRKVI ADVENTISTOCH SIEDMEHO DŇA

Diplomová práce (DP) Kataríny Muráňové (KM) pro obor religionistika, přijatá 5.5.2008, č.j. 9/08, Trojanová, má všechny náležitosti (prohlášení atp.), obsahuje celkem 62 stran; do tohoto rozsahu jsou zahrnuty i Obsah a Použitá literatura (str.59-62). V Použité literatuře jsou vykazovány monografie, sborníky i elektronické zdroje. V Monografiích jsou významní „gender-autoři“ jako Bacchiocchi aj., českých tu figuruje M.Balabán a P.Pokorný. Ve Sbornících najdeme Biblický výklad 27 základních věroučných výroků z r.1998; významně přispívají k autorčině tématu adventisticky určení nebo orientovaní myslitelé (badatelé), např. Dudlej, Dyer nebo Bacchiocchi; v Elektronických zdrojích plují spíše aktuální informace o „stavu vody“ na adventistických tocích in causa adventistické kazatelky (farářky). V Úvodu je ve zkratce naznačeno nebo i pověděno vše. Církev adventistů sedmého dne řeší možnost (možná nutnost) „vysvěcení žen do kazatelského úřadu“ už od konce 19.století. Od možnosti k uskutečnění, od usnesení „byť „generálních“, k žádoucí bezrozporné sborové praxi je však stále dost daleko. KM uvádí, trochu jako by posuzovala sportovní klání, hlasy zdůvodňující pro i proti. Biblí, zvláště NZ se argumentuje na obou stranách. Tato jakoby dílčí a církevně feministická otázka je jak jasnozřivě zdůrazňuje autorka inspirativní DP, jen „špičkou ledovce“ – za tím vším je nejen vztah k Písmu, nýbrž i k lidem jiných křesťanských konfesí, ano i k samotnému Bohu.

V Postavení žien v CASD rýsuje KM situaci (či situace) postavení adventistek aspirujících na kazatelskou funkci v 19. st. – až do poloviny 20.st. Na nenastoupení do kazatelského úřadu naléhali na aspirantky často nejbližší rodinní příslušníci. Pionýrkami nového přístupu byly mj. E.G.Whitová, dále Sypeová aj. Některé z těchto odvážlivkyň dostaly pověření, ale ne vysvěcení, i když zastávaly ve sborech různé pedagogické a jiné funkce. Následuje kapitola o vysvěcení žen od 50. let 20.st. Ani velké konference (např. v Utrechtu) nebyly zcela úspěšné. Příznačná je situace na Slovensku: V řadě míst na Slovensku jsou vedoucími sboru ženy, ty však nebyly vysvěceny. CASD zůstala na „půl cestě“ (str.18). V kapitole Argumenty zastancov vyvätenia žien jsou citovány kladné výpovědi o vztahu mužů a žen, od Gn 2,20-25 až po pozitivní hodnocení nebo akceptaci žen-křesťanek kolem Ježíše i jinde (výrokově) v NZ. Stěžejní je Ga 3,26-29: všichni jste jedno v Kristu Ježíši. Povinnost mužů milovat ženy, i když je to dost příkře aplikováno na vztah Krista k Církvi (Ef 5,21-33). A potom jsou tu i jiná místa. Autorka DP se tu odvolává zvláště na Prinz-McMillanové spis *Who's in Charge of the Family* (1995). Pavlovy výroky formálně antifeministické lze vysvětlit kulturními zvyky v Korintu nebo v jiných městech. Pozadím některých Pavlových nebo Pavlovských výroků je **respekt** (i když patrně dočasný) **vůči kulturním** (ne kultickým) **danostem**, a to nejen v Korintu. Nutno počítat i s politickými nároky a **výhradami římské moci**, i když v této mocenské sféře ženám zakazováno mluvit nebylo. KM tu opět cituje svou oblíbenou Prinz-McMillanovou: „Neexistoval žiaden židovský, alebo písomný zákon požadujúci, aby bola žena ticho. Rímania však mohli takúto aktivitu považovať za nelegálnu...“ (str.29)

V části spisu 2.4 se KM zamýšlí nad hermeneutickými předpoklady argumentace požadující vysvěcení. Tady jsou po ruce novozákonní výroky, ovšem i Pavlovy. Zde se autorka vzorně disponované DP opírá o jiného svého „miláčka“, Cottrella (*A Guide to Reliable Interpretation* (r. 1995): V Písmu jsou uloženy „Boží principy“, ty jsou univerzální, forma se však přizpůsobuje dobovým danostem a zvyklostem (str.32). Odpůrci svěcení žen se odvolávají na celou řadu biblických míst (sz i nz). Rovnost obou pohlaví je dána „Božím obrazem“, ale rozdíl mezi pohlavími zrušen nebyl. Židovská předježíšovská teologie (či tradice) ovlivnila i apoštola Pavla; ten argumentuje metaforickou tezí, že Eva vznikla z Adama a falešně ji transformuje v teologické hlášení, že žena byla stvořena pro Adama (str.36). Starým zákonem si staromilci slouží moc rádi: muž byl hlavou rodiny, ženě nebyla udělována obřízka, jež přece byla znamením smlouvy; hebrejské matky měly významnou výchovnou funkci, ale v okruhu domácnosti, atd. Oporou teologicky pointované maskulinity v okruhu křesťanských sborů je např. S.Bacchiocchi (*Women in the Church*, r.2000). Bible zná prý je duchovní otce, ne duchovní matky. I Mojžíšova sestra Marie byla odsunuta a potrestána, když principiálně odporovala svému Hospodinem garantovanému Bratru. A to byla prorokyně!

Skoro v závěru svého vcelku brilantního spisu analyzuje KM nesnadné novozákonní oddíly jako 1 K 11,3-6 a Ef 5,21-33 a 1 Tm 3,1-7. Bohužel, otvíracím přístupem je staromilcům, i velmi učeneckým, doslovný výklad textu, někde asi přímo verbální inspirace biblických pisatelů jako jakýchsi „božích per“. V tom vidí autorka DP hlavní oporu „oponentů vysvěcení žen“, je to **přístup k Písmu**, nedocení tvorivě pneumatické role **Božího slova**. Pipimovo vyjádření v *Receiving the World* (r. 1996), že bibličtí pisatelé se nedopustili žádného omylu, vypadá dost zbožně, ale je tlučení na nepravý buben. Dobové struktury nutno, alespoň kompromisně, respektovat. Restrukturace starých struktur se děje pořád. A tím se i my, dodávám sám, zvláště kazatelé, stáváme spolupisateli Bible. Naše CASD dovoluje vysvěcovat ženy do standardních kazatelských a jiných funkcí, včetně vysluhování Večeře Páně, ale „vysvěcení do kazatelského úřadu“ je stále nemožné. Náprava přijde, zadoufá si diplomandka, ale asi až po dlouhém čase.

HODNOCENÍ

Diplomová práce Kataríny Muráňové je dobře disponovaná, teologicky promyšlená a v rámci naší fakulty a patrně i Karlovy univerzity přínosná. Spis naší diplomandky je pomocí nejen pro adventistickou církev sedmého dne, nýbrž přispívá i jiným církvím, poněvadž i tam je vztah mezi muži a ženami často deformován a na vedoucí místa se mnohem snadněji dostávají muži než ženy. Muráňová odhalila, že v pozadí správně-náboženských vztahů je „předsevzatý“ přístup k Písmu. Muráňová mohla citovat i výroky a tendence profesora Daňka o vztahu Písma ke Slovu Božímu. Přihlédnout mohla ke studiím české religionistické feministky Jany Opočenské (*Zpovzdáli se dívaly také ženy*, Kalich 1995) a duchaplné teologické feministky E.Moltmann-Wendel (*Frau und Religion*, Frankfurt/M 1983). Diplomandčin rejstřík autorů (zvláště anglicky píšících) je však solidně dlouhý, prozrazuje sečtělou i vůli nezůstat jen na povrchu, u popisu, ale odhalit ty vlastní příčiny nábožensko-církevního blokování žen (jako žen) u adventistů i jinde. Kdo si neporadí s Písmem (či spíše: komu není poraděno, „jak s ním“), ten si správně neporadí s lidmi, natož se ženami, a nadto se ženami, které chtějí stát v čele křesťanských sborů.

Jsem pro hodnocení co nejvyšší (A nebo B).

Milan Balabán, religionista ETF UK, v Praze 30.května 2008-05-31